MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
Estado do Paraná

Rua Exp. João Maria 1020 – Centro – CEP: 85301-410
CNPJ: 76.205.970/0001-95

Página 1 de 3

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2022

Edital n.º 02/2022

O Prefeito de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste
Edital, em conformidade com a Constituição Federal e demais disposições atinentes à matéria, em conjunto com a Comissão
Organizadora de Concursos, nomeada através da Portaria nº 188/2022 resolve, TORNAR PÚBLICO a retificação do Edital nº
01/2022.

ONDE SE LÊ:
ANEXO I

NÍVEL SUPERIOR

Código do
Cargo

Cargo

Carga
Horária
Seman

al

Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
PcD

Remuneração
Inicial Bruta -

R$

Taxa de
Inscrição

Requisitos básicos

001

AGENTE DE
MANUTENÇÃO
E
CONSERVAÇÃO
I

44 20 02* R$ 1.264,26 R$ 60,00
Ensino Fundamental
Completo

LEIA-SE:
ANEXO I

NÍVEL SUPERIOR

Código do
Cargo

Cargo
Carga

Horária
Semanal

Vagas
Ampla

Concorrênci
a

Vagas
PcD

Remuneração
Inicial Bruta -

R$

Taxa de
Inscrição

Requisitos básicos

001

AUXILIAR DE
MANUTENÇÃO
E
CONSERVAÇÃO
I

44 20 02* R$ 1.264,26 R$ 60,00
Ensino Fundamental
Completo

ONDE SE LÊ:
CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES
Solicitação de isenção 18 e 12 de agosto de 2022 (on-line)

LEIA-SE:
CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES
Solicitação de isenção 18 e 19 de agosto de 2022 (on-line)

ONDE SE LÊ:

NÍVEL SUPERIOR

Código do
Cargo

Cargo
Carga

Horária
Semanal

Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
PcD

Remuneração
Inicial Bruta -

R$

Taxa de
Inscrição

Requisitos básicos

020
Professor de
Artes

20 03 -* R$ 1.981,37 R$ 120,00
Ensino Superior com
Formação em Artes

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
Estado do Paraná

Rua Exp. João Maria 1020 – Centro – CEP: 85301-410
CNPJ: 76.205.970/0001-95

Página 2 de 3

LEIA-SE:
CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES

NÍVEL SUPERIOR

Código do
Cargo

Cargo
Carga

Horária
Semanal

Vagas Ampla
Concorrência

Vagas
PcD

Remuneração
Inicial Bruta -

R$

Taxa de
Inscrição

Requisitos básicos

020
Professor de
Artes

20 03 -* R$ 1.857,81 R$ 120,00
Ensino Superior com
Formação em Artes

ONDE SE LÊ:

025 - AGENTE DE MANUTENÇÃO
Hidráulica: manutenção, ferramentas, leitura de projeto. Tipos de tubulação. Tipos de conexão. Ligação de água. Ligações de
esgoto. Válvulas. Elétrica: manutenção, ferramentas, leitura de projeto. Isolantes. Cargas. Fases. Circuito. Manutenção predial,
pintura e reparos. Ferramentas para manutenção predial. Técnicas de pintura e repintura. Materiais, ferramentas e
equipamentos utilizados. Noções de segurança do trabalho. EPIs. Noções de prevenção de acidentes, de organização e
disciplina geral. Prática da função. Conhecimento e interpretação de plantas, esboços, modelo ou especificações. Construção,
instalação e separação de peças.

LEIA-SE:

025 – AGENTE DE MANUTENÇÃO
Lubrificam máquinas e equipamentos, sinalizando pontos de lubrificação, avaliando a situação de máquinas e equipamentos,
selecionando material de limpeza e ferramentas para lubrificação, retirando excessos de lubrificantes, liberando máquinas e
equipamentos lubrificados e preenchendo relatórios e registros de ocorrências. Monitoram o desempenho de máquinas e
equipamentos, realizando inspeções preventivas, identificando anomalias, solicitando manutenções, verificando a ocorrência
de impurezas em lubrificantes e retirando amostras para análises. Conservam ferramentas e materiais para lubrificação.
Trabalham seguindo normas de segurança, higiene, qualidade e proteção ao meio ambiente

ONDE SE LÊ:

1. O Concurso Público constará de:

1.1 - Prova Objetiva de caráter eliminatório e classificatório para todos os cargos.

1.2 - Prova de Títulos de caráter classificatório para os cargos de Professor de artes e Professor do ensino
infantil/fundamental.

1.3 - Prova Prática de caráter eliminatório e classificatório para o cargo de Operador de máquinas

LEIA-SE:

1. O Concurso Público constará de:

1.1 - Prova Objetiva de caráter eliminatório e classificatório para todos os cargos.

1.2 - Prova de Títulos de caráter classificatório para os cargos de Professor de artes e Professor do ensino
infantil/fundamental/Professor de Educação Física/Professor de Língua Estrangeira Moderna (INGLÊS).

1.3 - Prova Prática de caráter eliminatório e classificatório para o cargo de Operador de máquinas

ONDE SE LÊ:

008 - GESTOR DE CONVÊNIOS
Ética e Cidadania: direitos e deveres do profissional: ética da responsabilidade e da humanidade. Fatos Históricos, Geográficos,
Políticos, Administrativos e Turísticos da Cidade de Capivari.

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
Estado do Paraná

Rua Exp. João Maria 1020 – Centro – CEP: 85301-410
CNPJ: 76.205.970/0001-95

Página 3 de 3

LEIA-SE:

008 - GESTOR DE CONVÊNIOS
Ética e Cidadania: direitos e deveres do profissional: ética da responsabilidade e da humanidade. Fatos Históricos, Geográficos,
Políticos, Administrativos e Turísticos da Cidade de Laranjeiras do Sul-PR.

ONDE SE LÊ:

024  TÉCNICO EM
ENFERMAGE
M

40h  2  -  Atingir média  R$ 2.270,51  ENSINO MÉDIO
E CURSO
TÉCNICO EM
ENFERMAGEM

LEIA-SE:

024  TÉCNICO EM
ENFERMAGE
M

40h  2  -  Atingir média  R$ 3.325,00  ENSINO MÉDIO
E CURSO
TÉCNICO EM
ENFERMAGEM

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Laranjeiras do Sul/PR, 17 de Agosto de 2022.

JONATAS FELISBERTO DA SILVA
Prefeito de Laranjeiras do Sul - PR

ANA PAULA GONZATTO
Presidente da Comissão Organizadora de Concursos

Município de Laranjeiras do Sul - PR